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Sammendrag 

 

Bakgrunnen for høringa er et ønske om en modernisering og profesjonalisering av den minste 

flåtegruppen. Norges Kystfiskarlag støtter denne tilnærmingen, da en del eldre fartøy ikke 

tilfredsstiller dagens krav til fangstbehandling, sikkerhet og arbeidsmiljø. Vi mener at en 

strukturordning (kvotesammenslåing), som medfører store ekstrakostnader og en rekke 

negative konsekvenser for kystsamfunn, er altfor upresis og vil derfor ikke være noen god 

løsning på fremtidens utfordringer i næringa. Vi ber derfor regjeringen, om nødvendig å 

utrede andre alternativ for å styre moderniseringen av sjarkflåten i ønsket retning. Videre har 

vi diskutert dagens kvalitetsutfordringer, mulige aktivitetskrav i fiskeriene, samt manglende 

myndighetskrav vedrørende fartøys egnethet og utrustning som et vesentlig hinder for å nå 

den ønskede målsetningen om modernisering og profesjonalisering. Det er her vi mener 

fokuset må ligge når sjarkflåtens rammebetingelser skal diskuteres i et fremtidsperspektiv.  

 

 

Innspill til drøftingsnotat om sjarkflåtens rolle i et fremtidsrettet kvotesystem 

 

Vi viser til drøftingsnotat om sjarkflåtens framtidige rolle i kvotesystemet. Notatet omhandler 

lukket fartøygruppe under 11 meter (13 meter), og drøfter ulike former for 

strukturkvoteordninger, samfiskeordningen, hjemmelslengde, overreguleringsgrad, 

kvoteutnyttelse og sjarkflåtens rolle i kystsamfunnene. Diskusjonen skal gi 

beslutningsgrunnlag i regjeringens arbeid med det helhetlige kvotesystemet, som skal munne 

ut i en ny Stortingsmelding våren 2019. Den overordnede målsettingen er å utvikle et enklere, 

mer effektivt og mer fleksibelt kvotesystem. Samtidig er det et ønske om en modernisering og 

profesjonalisering av den minste flåtegruppen. I denne sammenheng er det sentralt å få avklart 

spørsmålet om sjarkflåten skal få tilgang til en strukturkvoteordning. 

 

Det vises til en relativt høy gjennomsnittsalder på flåtegruppen og at sjarkflåten har en mindre 

driftsmargin enn de større fartøyene. Sjarkflåten beskrives også som mer sårbar og følsom til 

svingninger i bestanden på grunn av mindre mobilitet og at en stor del av fisket er basert på 

torsk. 

 

Norges Kystfiskarlag har sendt høringsnotatet ut til alle medlemmer, samt deltatt i 

innspillsmøtene som Nærings- og fiskeridepartementet har invitert til i forbindelse med 

kvotesystemet 10. april og 26. april 2018. Høringsnotatet er diskutert i landsstyremøte 17. 

april og i Norges Kystfiskarlag sitt landsmøte i Svolvær 8. og 9. mai. Det ble gjort 

landsmøtevedtak ligger til grunn for vår uttalelse. Det vises for øvrig til vårt høringssvar i 

forbindelse med NOU 2016:26. 
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Høringsinstanser er bedt om å komme med konkrete vurderinger og forslag som direkte angår 

tematikken i høringsnotatet: 

 

1) Det bes om generelle merknader til høringsnotatet: 

 

- Er sjarkflåten i dag godt rustet for fremtiden? 

- Hvilken betydning har den for kystsamfunn? 

- Gir dagens rammebetingelser samlet sett grunnlag for: Leveranser av god kvalitet? Å 

tilby gode arbeidsforhold? Å gi en rimelig avlønning? Å gi kapitalavkastning som 

muliggjør fornying? 

- Hvilken rolle og effekt vil en eventuell sammenslåingsordning ha for disse 

momentene? 

 

2) Det bes om en vurdering av hver av de fire modellene og hvilken effekt de ulike 

modellene vil ha over tid. 

 

3) Det bes om eventuelle forslag til nye eller justerte modeller. 

 

4) Det bes om at høringsinstanser som mener at dagens rammebetingelser er tilstrekkelig 

gode og at de derfor ikke bør endres, begrunner dette. 

 

5)  Det bes om konkrete anbefalinger. 

 

 

 

 

Kystflåtens potensiale i en fremtidig fiskeriforvaltning 

 

Fremtidens forvaltning av fiskeriressursene og følgelig også kvotesystemet skal fortsatt 

ivareta samfunnsoppdraget som baserer seg på formålsparagrafene i havressursloven og 

deltakerloven. Det nye kvotesystemet må rigges for en tid hvor man går bort fra å tenke 

kvantum og går inn for å bygge et system som sikrer optimal utnyttelse av ressursene i 

henhold til kvalitet, verdi og miljø. Det må skapes større verdier av hver kilo fisk, og en større 

andel av fiskeressursene må i denne sammenheng landes fersk for å kunne bearbeides 

lønnsomt i Norge. En fremtidsrettet fiskerinæring må i likhet etterstrebe den beste 

råstoffkvalitet med fangstmetoder og driftsmønster som bidrar til lave klimautslipp. Vi må 

sørge for at vi bygger opp et kvotesystem og en moderne kystflåte som ivaretar muligheten 

for å stimulere denne målsetningen i størst mulig grad. I stedet for å krympe den delen av 

flåteleddet som i dag leverer mest fersk fisk til land og bidrar mest til høy måloppnåelse ut i 

fra disse parameterne, bør den også i fremtiden utgjøre en vesentlig del av flåteleddet. Det må 

imidlertid stilles vesentlige krav i tilknytning til sikkerhet og kvalitetshåndtering om bord. 

 

 

Er sjarkflåten i dag godt rustet for fremtiden? 

 

Sjarkflåten representerer en sammensatt gruppe av fartøy med ulikt driftsmønster og 

aktivitetsnivå. Alderen på fartøy varierer naturligvis og, hvorpå en del eldre fartøy åpenbart 

ikke tilfredsstiller hverken dagens eller fremtidens krav til god fangstbehandling, sikkerhet og 

arbeidsmiljø. Vi sikter her hovedsakelig til de ca 170 passive samfiskefartøyene av 220 (s. 60 

i høringen). Samtidig har vi gjennom de siste årene vært vitne til økt flåtefornyelse i den 

aktive delen av flåten som per i dag ikke har tilgang på strukturvirkemidler. Jevnt over mener 

vi derfor at hovedandelen av fartøy er godt rustet for fremtiden.  
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§ 8 i deltakerloven setter krav til fartøy ved at ervervstillatelse ikke skal gis dersom fartøyet 

ikke er utrustet for eller egnet til å drive fiske eller fangst. Regelen skal hindre at det blir gitt 

ervervstillatelse for fartøy som opplagt ikke er konstruert for ervervsmessig fiske, eller fartøy 

som ikke kan innredes eller utrustes på en slik måte at fangsten kan behandles på en 

tilfredsstillende måte. I regulering av det enkelte fiskeri vil det i tillegg ofte være 

bestemmelser om at fartøy skal være egnet til bruk nettopp i dette fiskeriet. Fra 2013 er det i 

medhold av deltakerloven § 8 fastsatt bestemmelser med krav om at det skal fremlegges 

gyldig dokumentasjon som kreves for vedkommende fiske- og fangstfartøy i eller i medhold 

av skipssikkerhetsloven før ervervstillatelse kan gis for det enkelte fartøy. Unntatt fra dette er 

fartøy under 10,67 meter faktisk lengde, bygget før 2014, og som står eller har stått i 

merkeregisteret (s. 26 i høringen). Norges Kystfiskarlag har tidligere stilt spørsmålstegn ved 

unntaket og forstår fortsatt ikke begrunnelsen for dette, og vil sterkt anmode om at loven 

endres til å gjelde slik at også fartøy under 10,67 får dette kravet. Alternativt anbefales annen 

sertifiseringsordning for fartøy som bekrefter at dette er egnet, utrustet og bemannet til å drive 

fiske, jf. pågående diskusjoner om kvalitetsfremmende tiltak i fiskerinæringa. 

 

 

Sjarkflåtens betydning for kystsamfunnene 

 

En lokal og fiskereid flåte er det viktigste premisset for kystflåtens unike rolle og betydning i 

dagens og fremtidens kystsamfunn. Nærhetsprinsippet sikrer at de som bor nært ressursen 

skal ha rett til å høste av den. Sjarkflåten representer et miljøvennlig og skånsomt fiske som 

gir råvarer av høy kvalitet. Flåten er også av stor viktighet for sysselsetting og produksjon i 

landindustrien ved å sikre jevnlig levring av fersk fisk av høy kvalitet. Et kvotesystem som 

ivaretar dette vil sikre arbeidsplasser og næringsgrunnlag langs kysten samtidig som det vil gi 

store markedsmessige fortrinn for Norge som sjømatnasjon.  

 

En av sjarkflåtens roller i fiskerinæringa har vært og er fortsatt å være både rekrutterings- og 

nedtrappingsarena for fiskere. Lavere kostnader gir rom for prøving og feiling i sjarkflåten. 

Det gir også rom for eldre fiskere som ønsker å drive mindre intensivt og som i mange 

tilfeller fungerer som gode mentorer for yngre fiskere.  Disse mekanismene er viktige for å 

utvikle og beholde lokale kunnskaper som er en av sjarkflåtens viktigste fortrinn og 

funksjoner i norsk fiskerinæring. En nylig presentert studie i et Nordiskråd-prosjekt om 

rekruttering og generasjonsskifte i nordiske fiskerier («From school to skipper -  Recruitment 

and generational change in Nordic fisheries") bekrefter også denne positive mekanismen ved 

det norske systemet.  

 

Ytterligere prisøkning som er forventet gjennom tilgang til strukturvirkemidler etter samme 

mønster som i andre flåtegrupper, vil svekke sjarkflåtens rolle som rekrutteringsarena. Dette 

er ikke en utvikling Norges Kystfiskarlag kan akseptere ettersom regjeringen fortsatt ikke har 

levert en overordnet strategi for rekruttering til fiskerier, som Stortinget har bedt regjeringen 

utarbeide, jf. Innst. 215 S – 2015–2016 (s. 26, 28). I næringskomiteens innstilling vises det til 

at: 

 

 «terskelen for å komme inn i fiskeryrket er for høy for unge som vil inn i næringen. Samtidig 

ser vi at de som har fiskeri som hovedyrke stadig blir eldre. Mens andelen fiskere under 40 år 

var over 40 prosent i 1990, er andelen nå nede på 30 prosent. Videre vises det til at flåten 

under 11 meter er en viktig rekrutteringsarena fordi det i denne flåtegruppen er mulig å 

komme seg inn i fisket uten å kjøpe kvoter. Rekruttering til fiskeriene er avgjørende for at 

Norge fortsatt skal kunne utvikle og leve av fiskeriene. Blir tersklene for høye, skaper både 

næringen og landet seg et langsiktig problem». Norges Kystfiskarlag støtter dette. 
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Gir dagens rammebetingelser samlet sett grunnlag for: 

 

Leveranser av god kvalitet 

 

Kystflåten leverer i dag etterspurt råstoff av høy kvalitet. Selv om svært mange fiskere leverer 

god kvalitet, har man i dag ingen markedsmessige insentiver som sikrer dette. Så lenge det 

ikke praktiseres kvalitetskontroll av betydning i hvitfisksektoren, vil man aldri kunne oppnå 

rammebetingelser som gir et godt grunnlag for leveranser av god kvalitet. Det er en tragedie 

både for den enkelte fisker som bruker tid på kvalitetsarbeid uten nødvendigvis å få betalt for 

dette, men representerer også et stort økonomisk tap for AS Norge.  

 

I følge Nofima (2017, Råstoffkvalitet på torsk fra kystfartøy) er en objektiv og likt utført 

kvalitetsmåling ved levering av all fangst helt avgjørende for å kunne starte kvalitetsarbeidet 

som trengs i hele næringa. Det eksisterer i dag ingen positiv sammenheng mellom pris og 

kvalitet og det betales som oftest mer for store fangster hvorpå det oppstår situasjoner hvor 

det gis merpris for fisk som er av dårligere kvalitet. Forskjeller i kvalitet fra fangst til fangst 

viser ifølge Nofimas undersøkelser at der er et stort potensiale for kvalitetsforbedring innenfor 

ulike redskapsgrupper. Dermed vil et tilsyn være et viktig og nødvendig redskap i et 

langsiktig arbeid for å endre holdninger, kunnskap og praksis rettet mot å få fisk av bedre 

kvalitet på land. Både innenlandsmarkedet og det europeiske markedet er positiv til økt fokus 

på kvalitet. Det forutsettes da at en viktig del av tilsynet er riktig og oppdatert formidling av 

kvalitetsinformasjon som er basert på de nyeste forskningsresultatene om kvalitet og 

håndtering av marint råstoff (Nofima 2017, Råstoffkvalitet på torsk fra kystfartøy). For 

hvitfisknæringen som helhet bør hovedfokus de nærmeste årene være å etablere 

kvalitetsvurdering av all fisk som leveres. Norges Kystfiskarlag støtter denne tilnærmingen. 

 

Nofima har i nylig prosjekt (Regulering av kvalitet i fiske etter hyse – faglig sluttrapport, s. 

27), påpekt uheldige sammenhenger mellom strukturgrad og råstoffkvalitet som vi mener 

burde vært utredet nærmere før man konkluderer ift. ytterligere strukturmuligsmuligheter for 

fartøy både over og under 11 meter. Resultatene i rapporten underbygger det fortrinnet dagens 

sjarkflåte har når det gjelder å levere fisk av god kvalitet. 

  

 

Å tilby gode arbeidsforhold 

 

Unge ønsker å bli sjarkfiskere, som bekreftes av økte søkertall på videregående opplæring i 

fiske og fangst samt økt tilstrømning av fartøy i åpen gruppe de siste årene. Dersom 

arbeidsforholdene var dårlige er det tvilsomt at så mange hadde funnet det interessant å ønske 

seg en yrkestilværelse i sjarken. Sitat fra elev ved Naturbruklinja på Frøya Fiskeribladet i 

vinter når han ble spurt om hvorfor han ville bli sjarkfisker: «På en sjark er det mer å gjøre 

og et artigere fiske, og du får i større grad styre hverdagen din selv». Dette er noe flere unge 

trekker fram som positive elementer ved å ha sjarken som arbeidsplass.  

 

  

Å gi en rimelig avlønning 

 

Vi erfarer at det i høyeste grad er mulig å drive det godt og lønnsomt innenfor de 

rammebetingelsene man har i dag. Kystfiskarlaget er ikke enige i det bildet som tegnes av at 

sjarkflåten ikke er lønnsom.  

 



5 

 

Vi mener at lønnsomhetsberegningene som er gjort på side 32 og utover i høringsnotatet ikke 

gir et riktig bilde av den faktiske situasjonen. I driftsmarginene som er gitt i de ulike 

fartøyskategoriene inngår også kjøp og salg av koter i driftsinntektene. Tallene som er vist gir 

derfor ikke et riktig bilde av lønnsomheten i selve fiskeriet og gir en kunstig høy lønnsomhet i 

de flåtegruppene som strukturerer mest. Sjarkflåten har lavere gjeldsgrad enn de andre 

flåtegruppene og dermed høy verdiskapning per tonn fisk.  Rimeligere innvesteringer i fartøy 

og kvoter, gjør også at sjarkeiere med en lavere driftsmargin kan ta ut bedre lønninger en del 

andre redere med store kvoteinvesteringer.   

 

Lønnsomheten i sjarkflåten underbygges også av at det er stor pågang og ønske om å komme 

seg inn i dette fisket, samtidig som behovet for rekruttering av utenlandsk ikke er tilstede. Det 

er imidlertid en forventning blant de som etablerer seg som båteiere at det tar tid å jobbe seg 

opp til et nivå som etter hvert kan muliggjøre fornying, jf. neste punkt. Dyktige sjarkfiskere 

har vist at de godt klarer å skaffe seg gode inntekter også med bare en fartøykvote. Det er 

også viktig å forstå at som både rekrutterings- og nedtrappingsarena så vil store forskjeller i 

innsats- og kunnskapsnivå medføre store forskjeller i inntektene i gruppa.  

 

 

Å gi kapitalavkastning som muliggjør fornying 

 

Vår er erfaring er at sjarkflåten, som resten av kystflåten er betydelig oppgradert gjennom de 

senere år som fortsatt er i gang. Det er likevel noen eldre fartøy som ikke tilfredsstiller dagens 

krav til fangstbehandling, sikkerhet og arbeidsmiljø, og disse krever oppgradering. En del 

fartøy bør også tas permanent ut av fiske.  

 

Selv om kvoteprisene i denne gruppen er lavere enn i fartøygruppene over 11 meter er det 

likevel slik at fornying nødvendigvis vil ta noe tid, ettersom kvoterettigheter utgjør en 

vesentlig kostnad for nye fiskere som ønsker å etablere seg i lukket gruppe. Dette kan gjøre at 

flåtefornyelse kommer i annen rekke. De fleste jobber seg imidlertid opp gjennom å fiske på 

flere fiskeslag gjennom en mest mulig helårig drift.  

 

En høy gjennomsnittsalder blant fiskere indikerer at det er flere som er på vei ut av fisket de 

kommende år. Det kan av enkelte fiskere i en slik tid anses som «unødvendig» å investere i 

nytt fartøy eller teknologi hvis man er i ferd med å gå av med pensjon. Ettersom andelen av 

eldre fiskere er høyere enn yngre i denne gruppa vil man kanskje kunne forvente en lavere 

vilje til fornying blant eldre fiskere enn hos yngre. Dette utgjør et generasjonsskille mer enn et 

karakteristisk trekk for sjarkflåten som sådan, og man vil sannsynligvis kunne forvente at 

flåtefornyelse står høyere prioritert blant yngre fiskere som har en lengre yrkeskarriere foran 

seg.  

 

Dersom unge fiskere fortsatt sikres en adgang til å fiske i den minste flåtegruppen uten en 

altfor høy inngangsbarriere er det ingenting som tilsier at disse fiskerne ikke skulle ønske å 

investere og fornye sin arbeidsplass (båten) i takt med det samfunnet for øvrig gjør. Norges 

Kystfiskarlag registrerer imidlertid en økt interesse blant sine medlemmer for såkalt «grønn» 

teknologi, som per i dag fortsatt anses som en dyr investering for mange.  

 

 

Vurdering av de fire sammenslåingsmodellene/struktureringsmodellene 

 

Departementet foreslår fire ulike modeller, og ønsker konkrete innspill på hvilke 

konsekvenser disse vil ha for sjarkflåten.  
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Sammenslåing av kvoter vil kunne bidra til økt driftsgrunnlag for deler av sjarkflåten og drive 

fram en modernisering der eldre og lite standsmessige fartøy tas ut av fisket. Vi mener 

imidlertid at en sammenslåing vil ha så mange negative konsekvenser for sjarkflåten at vi 

sterkt vil fraråde dette.  

 

Erfaringer fra de andre flåtegruppene viser at sammenslåing av kvoter vil bidra til kraftig 

økning i kvoteprisene, økt spekulasjon i kjøp og salg av kvoter, økt oppbygging av gjeld, og 

høyere og økt flyt av kvoter oppover til større fartøyer. Vi er redd for at inngangssummen til 

fisket vil drives så høyt at kystbefolkningen stenges ute av fisket, og at rettigheten selges ut til 

et fåtall aktører. Dette er en utvikling som i tilfelle vil stå i sterk kontrast til prinsippene i 

deltakerloven og havressursloven om at fisken er en gode som tilhører fellesskapet og en 

ressurs som skal komme kystsamfunn til gode.  

 

Dette vil ha negative konsekvenser både for sjarkflåten og landnæringen i enkelte områder, 

som er avhengig av jevnlige leveringer. Sjarkflåten vil reduseres, hvorpå den resterende andel 

av flåten vil få lengre avstand til landingsstedene, som igjen vil gå ut over kvaliteten på 

råstoffet. Noe av fordelene i norske fiskerier er den umiddelbare nærheten til ressursen som 

gjør at norsk fisk- og sjømat har et fortrinn når det kommer til kvalitet og miljø.   

Økt inngangssum til sjarkfisket vil videre svekke rekrutteringen til fisket, og gjøre det 

vanskelig for unge å komme inn i fisket. Noe man igjen er avhengige av dersom sjarkflåten 

skal fornyes uten at det kommer til å gå på bekostning av utestengelse av kommende 

generasjoner. 

 

En annen konsekvens av sammenslåing og økte kvotepriser mener vi vil være et enda mer 

ensidig fiske på torsk, da økt gjeldsgrad vil gjøre flåten mer avhengig av torskefisket som per 

i dag gir den beste inntjeningen. Ingen av modellene løser altså utfordringen som er beskrevet 

knyttet til sjarkflåtens avhengighet til torskebestanden. 

Vi mener alle de fire modellene vil bidra til en uønsket utvikling i større eller mindre grad, og 

kan derfor ikke anbefale noen av modellene. Som tidligere uttrykt mener Norges Kysfiskarlag 

at strukturering ikke er nødvendig for at det skal være mulig å drive lønnsomt i denne delen 

av flåten, og at driftsgrunnlaget i stedet bør utvides gjennom økt fiske på flere arter og 

gjennom mer helårig drift. Videre mener vi det finnes andre bedre løsninger for 

modernisering av flåten og for å ta ut fartøy som ikke er i tilfredsstillende stand.  

Våre forslag til løsninger er redegjort for under.  

 

Forslag for et framtidig kvotesystem 

 

Høringsinstansene inviteres til å komme med konkrete alternativer til strukturering av 

sjarkflåten. Norges Kystfiskarlag har flere forslag, som i første rekke går på å stille større krav 

innenfor dagens system. En næringsfinansiert kondemneringsordning for sjarkflåten er også 

diskutert som et mulig alternativ til strukturordning. Vi mener at en slik ordning må kunne 

utformes mer målrettet og kanskje mer fleksibelt enn dagens og tidligere ordninger, og i større 

grad bevare ressursrenta i næringen enn en strukturordning som ofte tapper ressursrenta ut av 

næringen. Ordningen bør også sees i sammenheng med varslede innskjerpinger og 

sertifiseringer av kvalitetsbehandling, sikkerhet og arbeidsmiljø om bord i fartøyene. På 

mange eldre fartøy vil kostnadene ved sertifisering bli store og hvis ordningen utformes som 

en avskiltingsordning fra fiskerimerkeregistret uten krav om destruksjon av fartøyet, vil 

ordningen sannsynligvis kunne fungere godt. 

 

Rimelighetshensyn bør veie tungt ved finansiering av en slik ordning. Tidligere innførte 

strukturordninger har hatt som siktemål å øke lønnsomheten i flåten over 11 meter. Disse 

ordningene har nå fått virke i mange år. Flåten under 11 meter har kun hatt negative effekter 
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av disse ordningene ved at ledig flåtekapasitet i de større flåtegruppene har overtatt betydelige 

kvoteandeler fra flåten under 11 meter gjennom hjemmelslengdeordningen og 

samfiskeordningen. Dette rimelighetshensynet tilsier at hele fiskeflåten i så fall bør pålegges 

slik avgift. Store deler av avgiften kan da disponeres som en generell ressursrenteskatt inntil 

målet om modernisering av sjarkflåten er nådd. Da vil også sjarkflåtens innbetalinger kunne 

disponeres som generell ressursrenteskatt. 

 

Norges Kystfiskarlag har følgende forslag til tiltak som kan bidra til økt modernisering og 

profesjonalisering av sjarkflåten: 

 

- Flåtestruktur: Fartøygruppen under 11 meter skal holdes fri for strukturering 

(sammenslåingsordning). 

  

- Langsiktig kapasitetstilpasning: Dagens strukturkvoter må tilbakeføres gruppene de 

tilhører og slik Stortinget vedtok det da strukturordningen ble innført. Det er også 

grunnlag for en faglig gjennomgang av fordelingsnøkkelen mellom hav og kyst. 

  

- Aktivitetskrav: Reguleringene og et fremtidig kvotesystem må stimulere til at det 

fiskes på andre fiskeslag enn bare torsk. En forbedret kapasitetsutnyttelse for 

flåtegruppen under 11 meter kan oppnås ved å regulere dagens system på en bedre 

måte, eksempelvis gjennom aktivitetskrav. 

 

- Sertifiseringsordning for fartøy, med krav til fartøys egnethet og utrusting: 

Samfiskeordningen bør avvikles og erstattes av en ordning med krav om at fartøyet 

må være egnet og utrustet til å ivareta råstoffkvalitet, sikkerhet og arbeidsmiljø om 

bord. 

  

- En næringsfinansiert kondemneringsordning/avskiltingsordning bør utredes som 

alternativ til strukturordning. 

  

- Overgang fra hjemmelslengde til faktisk lengde i reguleringene 

 

- Samfiske etter dagens modell videreføres inntil videre, men med krav om minst to 

mann om bord, inntil en bedre løsning for flåten under 11 meter foreligger. Samfiske 

tillates kun for samfiskelag som samlet fyller et aktivitetskrav i andre fiskeri enn 

torskefiske.  

       

 

Norges Kystfiskarlag sin anbefaling 

 

Ut i fra regjeringens målsetning om å skape større verdier av hver kilo fisk og andre marine 

ressurser, mener vi dette må være innfallsvinkelen på utfordringene knyttet til fremtidens 

sjarkflåte og kvotesystem.  

 

Strukturdebatten har gjennom årenes løp skapt altfor stor støy for diskusjonen av de virkelige 

utfordringene næringa har når det kommer til å sikre stabile og fremtidsrettede rammevilkår 

for både sjarkflåten og landindustrien. Vår klare anbefaling i denne sammenheng er at vi får 

lagt spørsmålet om struktur i den minste flåtegruppen død en gang for alle, slik at spørsmål 

knyttet til de reelle utfordringene til flåten blir viet den oppmerksomheten det fortjener.  

 

Lønnsomheten i sjarkflåten er i dag svært god, og store ulikheter i aktivitets- og inntektsnivå 

må ses i sammenheng med flåtens rolle som rekrutterings- og nedtrappingsarena for fiskere. 
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Denne rollen ønsker vi fortsatt skal bestå. Det betyr likevel ikke at man ikke skal stimulere til 

en mest mulig helårig fiskeriaktivitet, også på andre arter enn bare torsk. Man har innenfor 

dagens system muligheter for å stille ulike aktivitetskrav som kan være med å bidra til dette.  

 

Snittalderen på fartøy i sjarkflåten er ikke høyere enn blant de fleste konvensjonelle fartøy, og 

Kystfiskarlaget opplever derfor dette argumentet som blir brukt av strukturtilhengere som 

ubegrunnet. En del fartøy er derimot i såpass dårlig stand som følge av manglende 

myndighetskrav når det kommer til fartøys egnethet og utrustning at de ikke tilfredsstiller 

dagens – og langt mindre fremtidens krav og standarder for fiskeriaktivitet. Det bør være en 

målsetning å få avskiltet slike fartøy gjennom andre alternativ enn de negative konsekvensene 

strukturering medfører.  

 

Norges Kystfiskarlag har derfor bedt om at også andre innfallsvinkler, gjennom eksempelvis 

kondemnering, vrakpant eller andre former for avskiltingsordninger utredes nærmere for å få 

fortgang i en styrt «moderniseringsprosess».  

 

Hele hvitfisksektoren har utfordringer knyttet til kvalitet fordi det i dag ikke eksisterer en 

objektiv kvalitetsvurdering av landet fangst. Dette svekker særlig kyst- og sjarkflåten sin rolle 

som leverandører av høykvalitets råstoff. Norges Kystfiskarlag krever at myndighetene tar tak 

i dette, og parallelt med dette er vi også positive til at det legges opp til en 

sertifiseringsordning for fartøy, slik at man sikrer interessene til profesjonelle fiskere som 

setter kvalitet i høysetet. Dette i motsetning til dagens bilde hvor man opplever at de som har 

posisjonert seg for fremtidig struktur vies uforholdsmessig stor oppmerksomhet i en debatt 

som går langt utover enkeltrederes særinteresser. Debatten om sjarkflåtens rolle i fremtidens 

kvotesystem må diskuteres på helt andre premisser som vi håper denne høringsrunden vil 

bidra til. 
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